
  

 

1 
 

Agenzia regionale per la Tecnologia,  
il Trasferimento Tecnologico e l’Innovazione 

DECRETO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

N. 112 di repertorio 

OGGETTO: Decreto di decisione a contrarre per l'acquisto in affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 di N.2 monitor Dell 24 Plus - S2425HS, Pc 
Desktop Dell Optiplex SFF 7020, Notebook DELL Inspiron 15 - 15,6”, Dell-universal Dock  
licenze annuali Adobe Acrobat Pro DC, N. 2 HWCAM720 - HAMLET WEBCAM USB CON 
MICROFONO 720P HD, HHEADMUS HAMLET Cuffia Stereo Con Micr. Connessione Usb Per Pc 
mediante ODA sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) nell’ambito 
delle attività relative all’implementazione del nuovo Sistema Informativo Integrato 
dell’istruzione e n. 3 licenze Acrobat Pro DC for teams n. 2 licenze Creative Cloud for teams n. 
1 licenza Dreamweaver pro for teams per le esigenze specifiche dell’Agenzia CIG: B689590FC5 

L’anno 2025 il giorno sedici del mese di aprile in Bari, presso la sede dell’Agenzia regionale per 
la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione, 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 21 novembre 2024 (di seguito anche “legge istitutiva”) con la 
quale si provvede all’istituzione dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento 
tecnologico e l’innovazione (in sigla ARTI); 

VISTO l’art. 3 della citata legge istitutiva rubricato “Organi”, che individua i seguenti organi 
dell’Agenzia: a) il Presidente del Consiglio di amministrazione; b) il Consiglio di 
amministrazione; c) il Direttore generale; d) il Comitato scientifico; e) il Revisore unico; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1616 del 25 novembre 2024 che ha nominato il 
Presidente ed i componenti del Consiglio di amministrazione, ai sensi degli artt. 3, 4 e 5 della 
L.R. n. 29/2024; 

VISTA la delibera n. 01 del 27 dicembre 2024 con la quale il Consiglio di amministrazione 
dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione ha 
confermato il dott. Francesco Addante quale Direttore amministrativo, attribuendogli poteri e 
deleghe; 



   

 

2 
 

RILEVATO CHE l’Agenzia è un ente strumentale della Regione Puglia e, quale Agenzia 
strategica, opera a supporto della definizione e gestione delle politiche per lo sviluppo 
economico, l’istruzione, la formazione, il lavoro e quale ente per il trasferimento tecnologico 
finalizzato alla valorizzazione della ricerca e dell’innovazione in tutte le sue declinazioni. 

 

PREMESSO CHE: 

• nel corso degli ultimi anni, la Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia ha 
avviato una collaborazione con ARTI per la realizzazione delle attività di re-
ingegnerizzazione e informatizzazione dei procedimenti amministrativi attinenti 
all’attuazione di tutte le politiche regionali per il diritto allo studio l’apprendimento per 
tutta la vita; 

• a seguito della sottoscrizione in data 12.12.2017 della Convenzione di cui alla D.G.R. n. 
2175/2017 è stata realizzata un’attività di analisi, definizione dei requisiti e delle 
esigenze relative agli interventi di adeguamento organizzativo e tecnologico necessari 
alla digitalizzazione dei procedimenti amministrativi, in ottica dei principi di 
semplificazione, razionalizzazione delle risorse umane ed economiche disponibili, 
nonché del miglioramento dell’efficacia dell’azione amministrativa, che ha condotto alla 
individuazione, nell’ambito delle politiche per l’istruzione e l’apprendimento per tutta la 
vita in Puglia; 

• in data 06.12.2018 è stata sottoscritta la Convenzione tra Regione Puglia - Sezione 
istruzione e Università ARTI - giusta DGR n. 2280/2018 del 04.12.2018 - con la quale si 
prende atto dell’avvio sperimentale dei processi di informatizza-zione relativamente ai 
moduli considerati come prioritari tra quelli individuati nella fase di analisi; 

• con DGR n. 2032/2018 la Regione Puglia ha approvato la l’ideazione di un concorso di 
progettazione perla realizzazione di poli per l’infanzia; 

• con DGR n. 2350/2019 è stato approvato l’addendum alla convenzione “Implementazione 
del nuovo Sistema Informativo Integrato” per l’informatizzazione dei procedimenti 
relativi al diritto allo studio; 

• con DGR 1735/2020, la Giunta regionale, ha ritenuto necessario integrare ulteriormente 
la sopra citata Convenzione per assicurare nel biennio 2021-2022 la conduzione 
operativa dei sistemi sviluppati, con particolare riguardo alle attività finalizzate 
all’integrazione ed all’interoperabilità tra la piattaforma regionale e i vari sistemi 
ministeriali nazionali; 

• con DGR n. 1688 del 29/11/2022, la Giunta Regionale ha ritenuto necessario integrare 
ulteriormente detta Convenzione per assicurare nel biennio 2022-2024 la conduzione 
operativa dei sistemi sviluppati, con particolare riguardo alle attività finalizzate 
all’integrazione ed all’interoperabilità tra la piattaforma regionale e i vari sistemi 
ministeriali nazionali; 

• in data 07/12/2023 è stato sottoscritto il IV addendum alla convenzione tra Regione 
Puglia e Arti per le attività relative alla Convenzione per “l’implementazione del nuovo 
sistema informativo integrato dell’istruzione sottoscritta in data 06/12/2018, giusta 
DGR n.2280 del 04.12.2018. 



   

 

3 
 

• Con Delibera di Giunta Regionale n. 1624 del 28/11/2024, la Giunta Regionale ha ritenuto 
necessario integrare ulteriormente detta Convenzione per assicurare la conduzione 
operativa dei sistemi sviluppati, con particolare riguardo alle attività finalizzate 
all’integrazione ed all’interoperabilità tra la piattaforma regionale e i vari sistemi 
ministeriali nazionali e attuare ulteriori iniziative. 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 ed in particolare l’art. 17, comma 15, il quale prevede 
che: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013; 

CONSIDERATO CHE nell’ambito delle attività progettuali si rende necessario acquisire 
dotazione hardware-software per garantire che i team di progetto abbiano sempre a 
disposizione gli strumenti necessari per svolgere le proprie attività in modo efficiente e 
produttivo, evitando interruzioni dovute a obsolescenza, malfunzionamenti o mancanza di 
software adeguato. 

DATO ATTO CHE: 
• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 



   

 

4 
 

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti 
in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del Dlgs n. 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica 
delle offerte anomale; 

• in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria. 
 
CONSIDERATO CHE: 

• per la fornitura oggetto di acquisizione non sussiste l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37, 
comma 1, D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. in quanto di importo inferiore ad euro 
140.000,00; 

• ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 4, L. n. 241/90, il RUP è la dott.ssa 
Marianunzia lazzizera, in possesso dei requisiti previsti per legge; 

• il punto ordinante della presente procedura è il dott. Antonello Palumbo. 
 
DATO ATTO CHE: 

• il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e che, pertanto, sul MEPA si può acquistare mediante acquisto diretto 
(OdA); 

• il prodotto è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
sul portale acquistinretepa.it; 

• l’indagine sul portale sopra indicato relativa alla fornitura che si intende acquisire ha 
consentito di individuare la società HSH Informatica & Cultura S.r.l., Via Conversi, 92 – 
75100 Matera – C.F.:/P.IVA:00430170779 che risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

• il prezzo offerto risulta congruo in rapporto alla qualità della fornitura; 
• per essere abilitate al MEPA le imprese devono rendere le dichiarazioni del possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui al Codice degli Appalti, nonché le dichiarazioni relative 
al possesso degli ulteriori requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria 
richiesti dal bando e che tali dichiarazioni sono rilasciate in fase di abilitazione e 
rinnovate, pena la disabilitazione e l’impossibilità a partecipare alle OdA e RdO. 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


   

 

5 
 

 
TENUTO CONTO CHE l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187. 

VALUTATO CHE, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del valore modico dell’appalto e di esecuzione immediata. 

DATO ATTO del rispetto del principio così come disposto dall’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
36/2023 e dal Regolamento per l’applicazione del principio di rotazione nell’affidamento dei 
contratti pubblici ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici dell’ARTI approvato con Decreto del Direttore 
Amministrativo n. 008 del 16 gennaio 2025. 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 
del D. Lgs. 36/2023 per l’acquisto dotazione hardware-software indicata in oggetto nell’ambito 
delle attività relative all’implementazione del nuovo Sistema Informativo Integrato 
dell’istruzione all’operatore economico HSH Informatica & Cultura S.r.l., Via Conversi, 92 – 
75100 Matera – C.F.:/P.IVA:00430170779 per un importo pari a euro 7.380,00 
(settemilatrecentottanta/00) iva esclusa: 

DETERMINA 
 

• di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 
36/2023 per l’acquisto dotazione hardware-software indicata in oggetto nell’ambito 
delle attività relative all’implementazione del nuovo Sistema Informativo Integrato 
dell’istruzione all’operatore economico HSH Informatica & Cultura S.r.l., Via Conversi, 92 
– 75100 Matera – C.F.:/P.IVA:00430170779 per un importo pari a euro 7.380,00 
(settemilatrecentottanta/00) iva esclusa; 

• di dare atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, 
l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione 
appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla 
base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti 
stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 
stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 



   

 

6 
 

• di dare atto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 che l’ordine è stipulato 
mediante sottoscrizione del documento generato automaticamente dalla piattaforma 
contenente i dati dell’OdA;  

• di dare atto che il CIG della procedura è B689590FC5; 
• di dare adeguata pubblicità secondo le modalità previste dalla vigente normativa in 

materia; 
• di stabilire che agli oneri derivanti dal presente atto si farà fronte con le dotazioni 

assegnate ad ARTI dell’intervento citato in premessa. 

 

IL DIRETTOREAMMINISTRATIVO 
Dott. Francesco Addante 

 (sottoscritto digitalmente) 

 

 


